
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  53 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 009/2021
BENEFICIÁRIO (A): MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA / MATRÍCULA: 
57175946/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
ALTAMIRA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM MATERIAIS DE CON-
SUMO EM COMBATE À PANDEMIA DO COVID-19, DESDE JÁ AUTORIZADA 
A PRORROGAÇÃO PELO NOVO PRAZO DE 15 DIAS, TAMBÉM NOS TERMOS 
DO ARTIGO  5º, INCISO 6º, DO DECRETO ESTADUAL 619/2020, DESDE 
QUE DEVIDAMENTE JUSTIFICADO PELO SUPRIDO NO ATO DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS./ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV: 8711 COVIDPA / FONTE: 
0661 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$2.500,00 / VALOR TOTAL 
R$2.500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 60 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG ALTAMIRA: RODRIGO FAGUN-
DES TEIXEIRA

Protocolo: 645483

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 039/2021;BENEFICIÁRIO:ALFREDO DA LUZ 
DA SILVA:MATRÍCULA:57201156 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO: RE-
ALIZAR O GEORREFERENCIAMENTO DE 05(CINCO) PROPRIEDADES NO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA RELATIVO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE CRÉDITO FUNDIÁRIO-PNCF;PERÍODO: 11 A 17.04.2021;Nº 
DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA) ;DESTINO:SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BAR-
ROS PEREIRA.

 Protocolo: 645316
PORTARIA DE DIARIA Nº 041/2021;BENEFICIÁRIA:INÊS DA SILVA 
GUAHYBA SANTOS :MATRÍCULA:5066182 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETI-
VO: DESLOCAMENTO DE BELÉM PARA O REGIONAL DE CAPANEMA, PARA 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS DAS AÇÕES DO IEP Nº 004/2017 – ANATER/
EMATER-PARÁ ; PERÍODO: 12 A 15.04.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,0(TRÊS) ; 
DESTINO : CAPANEMA ;ORDENADOR DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE BARROS PEREIRA.

 Protocolo: 645376
PORTARIA DE DIARIA Nº 040/2021;BENEFICIÁRIA:DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA :MATRÍCULA:55586027 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJE-
TIVO: DESLOCAMENTO DE BELÉM PARA O REGIONAL DE CAPANEMA, PARA 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS DAS AÇÕES DO IEP Nº 004/2017 – ANATER/
EMATER-PARÁ;PERÍODO: 12 A 15.04.2021;Nº DE DIÁRIAS:3,0(TRÊS) ; 
DESTINO : CAPANEMA ;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE BARROS PEREIRA.

 Protocolo: 645369

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias da empregada abaixo relacionada, publi-
cada no DOE nº 34.539 31.03.2021, conforme Portaria 0165/2021.

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5899444/3 MARIELE DOS SANTOS ARAÚJO-PSS 2020/2021 03.05.2021 a 01.06.2021

Protocolo: 645197

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0471/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 14 DE ABRIL DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 205, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo 
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a 
eficiência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que os procedimentos 
disciplinares em curso sofram solução de continuidade; atrasos ou retar-
damentos que possam impactar sobre os prazos legais previstos para sua 
regular conclusão e;
CONSIDERANDO-SE os termos das Portarias nº(s). 440/2021-CCG, de 
03/03/2021, publicada no DOE nº. 34507, de 04/03/2021 e 285/2021-
GAB/SEMAS, de 10/03/2021, publicada no DOE nº. 34516, de 12/03/2021;

RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 
Mat. nº. 57191235/2; Téc. em Gestão Pública, integrante da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 
1726/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019(publicada no DOE nº. 34016 de 
22/10/2019), pelo servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CAR-
DOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, o qual passará a compor a referida Comissão na condição de 
membro titular.
Art. 2º – Designar o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, para passar a atuar como Presiden-
te da referida Comissão, sem prejuízo das providências e atos instrutórios 
em andamento ou concluídos pela presidência anterior, relativos à apura-
ção dos atos e fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000023338.
Art. 3º – O Presidente do referido apuratório, na eventual falta ou afas-
tamento temporário, será substituído pelo membro designado como Se-
cretário, a fim de garantir o quórum necessário a regular execução dos 
procedimentos respectivos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0472/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 14 DE ABRIL DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 205, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE que compete ao Corregedor assegurar o devido zelo 
no tratamento dos procedimentos disciplinares, coordenando e supervi-
sionando os trabalhos executados pelas Comissões, buscando sempre a 
eficiência do órgão;
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se prevenir que os procedimentos 
disciplinares em curso sofram solução de continuidade; atrasos ou retar-
damentos que possam impactar sobre os prazos legais previstos para sua 
regular conclusão e;
CONSIDERANDO-SE os termos das Portarias nº(s). 440/2021-CCG, de 
03/03/2021, publicada no DOE nº. 34507, de 04/03/2021 e 285/2021-
GAB/SEMAS, de 10/03/2021, publicada no DOE nº. 34516, de 12/03/2021;
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 
Mat. nº. 57191235/2; Téc. em Gestão Pública, integrante da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 
1727/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019(publicada no DOE nº. 34016 de 
22/10/2019), pela servidora ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. 
n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, a qual passará a com-
por a referida Comissão na condição de membro titular.
Art. 2º – Designar o servidor ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo, para passar a atuar como Presiden-
te da referida Comissão, sem prejuízo das providências e atos instrutórios 
em andamento ou concluídos pela presidência anterior, relativos à apu-
ração dos atos e fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000020347.
Art. 3º – O Presidente do referido apuratório, na eventual falta ou afas-
tamento temporário, será substituído pelo membro designado como Se-
cretário, a fim de garantir o quórum necessário a regular execução dos 
procedimentos respectivos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0473/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 14 DE ABRIL DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame 
dos atos e fatos de que trata o Processo n.º 2017/0000043237 (PAE nº. 
2021/21888), acolhendo os termos e conclusões do Relatório Final lavrado 
pela Comissão Processante instaurada através da Portaria n.º 1671/2019-
GAB/CORREG de 15/10/2019, publicada no DOE n.º 34011 de 16/10/2019.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 645486
PORTARIA Nº 00469/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14.04.2021.
Nome: VALDECY DOS ANJOS DA SILVA
Matrícula: 57215253/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 25/01/2021 a 03/02/2021
Laudo Médico: 090/2021 de 26/02/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 645513


